Дело № 1-110/2021

Поступило в суд 30.03.2021 

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г.Карасук 29 июля 2021 г. 

Судья Карасукского районного суда Новосибирской области Жильцова Е.А.,

при секретаре Гук К.В.,

с участием гособвинителей: помощника прокурора Карасукского района Артыкбаева Р.Д.,

прокурора Карасукского района Липатова И.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Апреловой Ю.П., представившей уд. № 2156 и ордер № 66 от 12.04.2021,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

Т Х О Р Е Н К О ДЕНИСА НИКОЛАЕВИЧА, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. Преступление совершено в Карасукском районе Новосибирской области при следующих обстоятельствах. 

26 января 2021 г. около 20 часов у ФИО1, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства гашиш массой не менее 3,32 г, в значительном размере, для личного употребления.

Действуя согласно преступному умыслу, 26 января 2021 г. около 20 часов ФИО1, заведомо зная о том, что растение конопля является наркотикосодержащим, осознавая общественную опасность совершаемого им деяния, пришёл на участок местности, расположенный в 50 метрах в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, где в принесённый с собой полимерный пакет нарвал неустановленную массу верхушечных частей растений дикорастущей конопли, которые перенёс к себе домой по вышеуказанному адресу.

В продолжение преступного умысла на незаконные приобретение и хранение наркотического средства гашиш в значительном размере для личного употребления, массой не менее 3,32 г, 27 января 2021 г. около 15 часов ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, наркотикосодержащие верхушечные части дикорастущей конопли неустановленной массы, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, протёр через фрагмент материи в таз, таким образом незаконно приобрёл наркотическое средство гашиш массой не менее 3,32 г, что является значительным размером, которое стал незаконно хранить по вышеуказанному адресу. 

27 января 2021 г. около 15 часов ФИО1, незаконно приобретённое наркотическое средство гашиш в неустановленном количестве смешал с табаком и употребил путём курения, а оставшееся наркотическое средство гашиш массой 3,32 г поместил в бумажный свёрток и продолжил хранить в шкафу в спальне по адресу: 

<

...>, до 17 часов 20 минут 27 января 2021 г.

27 января 2021 г. в 17 часов 20 минут в ходе осмотра дома по адресу: 

<

адрес>, в спальне, на полке шкафа в бумажном свёртке было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш массой 3,32 г.

Согласно ч.1 ст.20 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесённых в Список 1 прекурсоров осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях, при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

В соответствии со ст.24 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесённых в Список 1 прекурсоров для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских и иных целях, осуществляется юридическими лицами только в соответствии с данным федеральным законом при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство гашиш массой 3,32 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и на основании ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался, пояснив, что полностью подтверждает показания, данные им в ходе дознания. 

В судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, пояснявшего при допросе в качестве подозреваемого 11.02.2021, что он проживает по 

<

адрес>, употребляет дикорастущую коноплю с 17 лет, зависимости от наркотических средств не имеет. 

26.01.2021 около 20 часов он пришел с работы, ему стало скучно, и он решил нарвать дикорастущей конопли, посушить, «пробить» пыль и покурить, чтобы расслабиться. Тогда же он взял дома полимерный пакет, прошел в огород на усадьбе своего дома и нарвал менее половины пакета верхушечных частей дикорастущей конопли, которую принес домой и положил сушить возле печки.

На следующий день, 27.01.2021, конопля высохла, и около 15 часов он взял дома тряпку и «пробил» коноплю над тазом, образовавшуюся «пыль» (гашиш) собрал в бумажный сверток. Тогда же он смешал «пыль» с табаком и покурил, после чего гашиш в бумажном свертке положил в шкаф в комнате дома. 

27.01.2021 около 17 часов он увидел, что к его дому подъехал автомобиль участкового Свидетель №4, из которого вышли Свидетель №4 и оперуполномоченный Свидетель №1 Тогда он сразу выбросил в печь тряпку, над которой «пробивал» коноплю, и остатки конопли. Вошедшие в дом Свидетель №4 и Свидетель №1 стали спрашивать, употреблял ли он наркотические средства, на что он ответил, что употреблял. Сотрудники полиции пригласили в качестве понятых Свидетель №2 и Свидетель №3 и стали с его (ФИО1) разрешения осматривать дом. В шкафу на полке они обнаружили бумажный сверток с гашишем. На вопрос о том, что находится в данном свертке, он (ФИО1) ответил, что гашиш. Сотрудники полиции изъяли данный бумажный сверток с гашишем, составили необходимые документы, в которых расписались присутствующие лица. Он (ФИО1) показал на кусты конопли, растущие у него в огороде, и пояснил, что именно там он нарвал коноплю. Затем его направили на освидетельствование в больницу. 

Свою вину в незаконных приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства признает (л.д.63-66).

Данные показания об обстоятельствах преступного деяния ФИО1 подтвердил полностью, при этом указал, что в протоколе неверно записано о том, что он употребляет коноплю с 17 лет, т.к. он в 17 лет впервые попробовал коноплю, употреблял эпизодически по 2-3 раза в год. Подсудимый пояснил, что не считает, что у него имеется наркозависимость.

В содеянном ФИО1 раскаивается.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, пояснившего, что в январе 2021 г. поступила оперативная информация о том, что ФИО1 употребляет и хранит наркотические средства по месту жительства. С целью проверки данной информации он (Свидетель №1) и участковый уполномоченный полиции Свидетель №4 27.01.2021 прибыли в 

<

адрес>, где проживал ФИО1 

1 был дома, по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения, пояснил, что употреблял наркотическое средство. Были приглашены 2 понятых, в присутствии которых произвели осмотр дома, ФИО1 указал сверток с гашишем, который лежал на полке в шкафу, а также пояснил, что накануне вечером за огородом возле своей усадьбы нарвал коноплю для получения гашиша, «пробил» коноплю через тряпку. полученную «пыль» собрал для личного употребления. Пакет с коноплей и тряпку сжег в печи. Бумажный сверток с наркотическим средством был изъят, упакован. Был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились присутствующие лица, после чего в данном протоколе расписались.

Затем ФИО1 доставили в ГБУЗ НСО «Карасукская ЦРБ», где он был освидетельствован, было установлено состояние наркотического опьянения.

В отделе полиции ФИО1 собственноручно написал явку с повинной;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, пояснившего, что 27.01.2021 он и Свидетель №1 проверяли оперативную информацию по факту употребления, изготовления и хранения ФИО1 наркотических средств. Они прибыли в 

<

адрес>, где проживал ФИО1 На момент их прибытия ФИО1 находился в состоянии наркотического опьянения, что было видно по внешним признакам. С согласия ФИО1 в присутствии понятых был осмотрен его дом, и в комнате в шкафу был обнаружен бумажный сверток с пыльцой растительного происхождения темного цвета. Был составлен протокол осмотра места происшествия,. ФИО1 пояснил, что коноплю он нарвал накануне, т.е. 26.01.2021, за огородами, и изготовил данное вещество. С участием ФИО1 был проведен осмотр места происшествия – участка местности, на котором произрастала конопля, ФИО1 добровольно указал место сбора им конопли. Затем ФИО1 доставили в ГБУЗ НСО «Карасукская ЦРБ» на освидетельствование;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, пояснившего, что его и Свидетель №3 пригласил участковый для участия в качестве понятых при осмотре дома по 

<

адрес>, в котором проживал ФИО1 В комнате в шкафу на полке был обнаружен пакет с темной «пылью». ФИО1 пояснял, что он что-то собрал и «пробивал». Сотрудники полиции сказали, что данное вещество похоже на наркотическое средство. Сотрудники полиции составили необходимые документы, в которых все присутствующие поставили свои подписи. Какого-либо давления на ФИО1 сотрудниками полиции не оказывалось.

В судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания Свидетель №2, пояснявшего в ходе дознания, что 27.01.2021 около 17 часов 20 минут он и Свидетель №3 были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при осмотре дома по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1 При осмотре дома в комнате, расположенной справа от входа в дом, в шкафу на полке был обнаружен бумажный сверток. Когда сотрудники полиции вскрыли данный сверток, присутствующие увидели, что в нем находится рассыпчатое вещество коричневого цвета (пыльца). На вопрос о том, что находится в свертке, ФИО1 ответил, что это «пыль» конопли, которую он «пробил» 27.01.2021 через тряпку для того, чтобы употребить путем курения, а коноплю и тряпку сжег в печи. В присутствии понятых бумажный сверток с содержимым был изъят. Сотрудники полиции составили протокол осмотра места происшествия - дома ФИО1, произвели фотографирование (л.д.48-49).

Данные показания Свидетель №2 подтвердил полностью;

- показаниями свидетеля Свидетель №3, пояснившего, что зимой 2021 г. он и Свидетель №2 были приглашены сотрудником полиции для участия в качестве понятых, в их присутствии в комнате был обнаружен и изъят порошок. 

В судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ были оглашены показания Свидетель №3, пояснявшего в ходе дознания, что 27.01.2021 около 17 часов 20 минут он и Свидетель №2 были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при осмотре дома по адресу: 

<

адрес>. При осмотре дома ФИО1 в комнате в шкафу на полке был обнаружен бумажный сверток, в котором находилась «пыльца» коричневого цвета. На вопрос о том, что находится в свертке, ФИО1 пояснил, что это «пыль» конопли, которую он 27.01.2021 «пробил» через тряпку, чтобы употребить в личных целях – покурить. Сотрудники полиции составили протокол осмотра жилища ФИО1, отобрали у понятых объяснения, понятые подписали документы и разошлись по домам (л.д.50-51).

Данные показания Свидетель №3 подтвердил полностью;

- протоколом осмотра места происшествия от 27.01.2021 с участием ФИО1, согласно которому осмотрена спальня в одноквартирном одноэтажном доме по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра в спальне в шкафу, находящемся справа от входа, на полке был обнаружен и изъят бумажный свёрток, внутри которого находится вещество тёмного цвета. Участвующий в производстве осмотра ФИО1 пояснил, что в свёртке находится «пыль» из конопли, которую он «пробил» 27.01.2021 в 15 часов в кухне дома, остатки конопли и тряпку сжёг в печи, т.к. увидел, что подъехали сотрудники полиции. Коноплю рвал в огороде, расположенном за домом (л.д.8-26);

- протоколом осмотра места происшествия от 27.01.2021 с участием ФИО1, согласно которому осмотрен участок местности размером 2х10 м, расположенный в 50 м в северном направлении от 

<

адрес>. На указанном участке местности имеются кусты дикорастущей конопли, на которых отсутствуют верхушечные части. Как пояснил ФИО1, 26.01.2021 в 20 часов он пришел на данный участок, нарвав в пакет верхушечные части конопли. На улице был снег, и следы на момент осмотра частично замело. Коноплю он просушил у печки, и 27.01.2021 в 15 часов «пробил» пыль из конопли. «Пыль» собрал в бумажный свёрток, а остатки конопли и тряпку сжег в печи, когда увидел в окно, что подъехала полиция. Часть «пыли» выкурил, смешав с табаком (л.д.27-35);

- протоколом явки с повинной от 27.01.2021, согласно которому ФИО1 сообщил о том, что 26.01.2021 он нарвал полпакета конопли. 27.01.2021 «пробил» коноплю дома, пакет с коноплей спалил в печи, когда увидел, что приехали сотрудники полиции. Пыльцу, которую сотрудники полиции изъяли в ходе осмотра, хранил в шкафу в бумажном свертке (л.д.39);

- протокол осмотра предметов от 02.02.2021, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет. В верхней части горловина пакета обвязана белой нитью, края которой скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью. На момент осмотра упаковка нарушений не имеет. На бумажной бирке имеется пояснительная надпись, выполненная чернилами синего цвета «Вещественное доказательство. Гашиш массой вещества 3,22 г, изъятый 27.01.2021 в ходе ОМП — 

<

адрес> в спальне в шкафу, упакован в бесцветный полимерный пакетик с застёжкой рельсового типа, свёрток из фрагмента листа бумаги белого цвета, бирка от первоначальной упаковки. Экспертиза № от ДД.ММ.ГГГГ, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ для МО МВД России «Карасукский». Эксперт ФИО2. Рукописным способом синими чернилами выполнена подпись. На части бумажной бирки красящим веществом синего цвета выполнен оттиск круглой печати ГУ МВД России по 

<

адрес>. Экспертно-криминалистический Центр». По окончании осмотра к горловине пакета крепится вторая бумажная бирка с пояснительной запиской - «вещественное доказательство по уголовному делу №12101500007000028, возбужденному в отношении ФИО1» - прозрачный полимерный пакет, внутри которого, согласно заключению эксперта № 16 ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области от 01.02.2021 находится бесцветный полимерный пакетик с застежкой рельсового типа, внутри которого гашиш массой вещества 3,22 г, изъятый в ходе ОМП — 

<

адрес> в спальне в шкафу; сверток из фрагмента листа бумаги белого цвета, бирка от первоначальной упаковки (л.д.67-68);

- заключением эксперта № 16 от 01.02.2021, согласно которому вещество, изъятое 27.01.2021 в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, обнаруженное в шкафу, является наркотическим средством гашиш, массой вещества 3,32 г (л.д.77-80).

Оценивая в совокупности приведенные доказательства, суд считает, что они объективно подтверждают виновность подсудимого в содеянном.

Все доказательства суд считает допустимыми и относимыми к данному уголовному делу.

Согласно заключению комиссионной амбулаторной судебно-медицинской экспертизы № 67 от 26.02.2021, ФИО1 страдает синдромом зависимости (наркоманией) вследствие употребления наркотических средств группы растительных каннабиноидов 1 стадии. Также ФИО1 страдает синдромом зависимости вследствие употребления алкоголя 2 стадии (хроническим алкоголизмом 2 стадии). ФИО1 нуждается в лечении в наркологическом стационаре сроком 21 день с последующим этапом медицинской реабилитации в стационарных условиях до 3- х месяцев и далее в амбулаторных условиях до 21 месяца. Противопоказаний для лечения ФИО1 нет (л.д.86-88).

В ходе судебного разбирательства поведение ФИО1 было адекватным, соответствовало судебно-следственной ситуации, выводам комиссионной амбулаторной судебно-медицинской экспертизы № 67 от 26.02.2021, вследствие чего в отношении инкриминируемого деяния суд признает ФИО1 вменяемым.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При определении меры наказания подсудимому суд учитывает, что ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаивается, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет на иждивении малолетнего ребенка. Судом учтено наличие явки с повинной ФИО1 

Данные обстоятельства смягчают наказание подсудимого.

В качестве смягчающего обстоятельства суд также учитывает наличие у ФИО1 заболеваний, требующих лечения.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, судимостей не имеющего, характеризующегося удовлетворительно (л.д.113, 115), совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что ФИО1 подлежит наказанию в виде лишения свободы, при этом суд полагает возможным применить при назначении наказания ст. 73 УК РФ – условное осуждение.

Принимая во внимание все вышеуказанные обстоятельства, несмотря на наличие в отношении подсудимого смягчающих обстоятельств, суд считает, что данные смягчающие обстоятельства либо их совокупность не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, в связи с чем оснований для применения при назначении ФИО1 наказания статьи 64 УК РФ суд не усматривает. 

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ (явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления), и отсутствием отягчающих обстоятельств, при назначении ФИО1 наказания суд руководствуется правилами ч.1 ст.62 УК РФ.

По мнению суда, назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы условно будет соответствовать целям наказания, предусмотренным Уголовным кодексом Российской Федерации, восстановлению социальной справедливости, нарушенной преступлением, исправлению осужденного, предупреждению совершения им иных преступлений.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Т Х О Р Е Н К О ДЕНИСА НИКОЛАЕВИЧА признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (ОДИН) год 4 (ЧЕТЫРЕ) месяца.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (ОДИН) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО1 ежемесячной, не реже 1 раза в месяц, явкой на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, установленные данным органом, не изменять постоянное место жительства без предварительного уведомления данного органа, пройти курс лечения от наркомании в течение первых 6-ти месяцев испытательного срока.

Вещественные доказательства: прозрачный бесцветный полимерный пакет с застёжкой рельсового типа, внутри которого находится гашиш массой 3,22 г, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Карасукский», уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский облсуд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

СУДЬЯ подпись